
diário oficial Nº 34.866   43Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Origem: Belém/PA
Destino: Santo Antonio Do Tauá/PA
Período: 16/02/2022 – ½ diária.
Servidor:
- 5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 761139
PORTARIA Nº 0204/2022 - GAB/SEMAS 

15 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Reunião com os coordenadores regionais em Belém, com o Se-
cretário Adjunto Raul Protázio Romão.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: São Félix do Xingu/PA
Destino: Xinguara/PA, Parauapebas/PA e Belém do Pará/PA
Período: 14/02 a 18/02/2022 – 04 e ½ diárias
Servidor:
- 5905603/2 - CARLOS KLEITON DA SILVA RODRIGUES – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 761141

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº00134/2022-DGAF/GAB/SEMAS , 09/02/2022
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 24.01.2022 
o gozo de férias do servidor FABIO NOBRE BRAZ, matricula nº 57194148/ 
1, referente ao exercício 2020/2021, concedida através da Portaria nº 
2023/2021 -DGAF/GAB/SEMAS de 08/11/2021, publicada no DOE 34.760 de 
09/11/2021, restando 09 (nove) dias a serem usufruídas em data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 761140
PORTARIA Nº147/2021-DGAF/GAB/SEMAS , 10/02/2022

Excluir da PORTARIA Nº 00102/2022-DGAF/GAB/SEMAS de 02/02/2022, 
publicada no DOE nº 34.854 de 03/02/2022, as férias regulamentares 
do servidor FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA, matrícula nº 
57215834/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, tornando sem efeito o 
período de 02/03/2022 a 31/03/2022, referente exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 761138
PORTARIA Nº 00118/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 03/02/2022

Excluir da Portaria nº2023/2021-DGAF/GAB/SEMAS de 08/11/2021, publi-
cada no DOE nº 34.760 de 09/11/2021, as férias regulamentares do ser-
vidor MILTON MIYAKE, matrícula nº 57175335/ 1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, refe-
rente ao exercício 2021/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 761121
PORTARIA Nº 00202/2022- DGAF/GAB/SEMAS , 14/02/2022

PORTARIA Nº 00202/2022- DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNO-
LOGIAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/n de 
19.02.2021, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.497 de 19 de fe-
vereiro de 2021;
CONSIDERANDO o artigo 74 paragrafo 2º da Lei Estadual nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994; e documentos números: 131059/2022, 154095/2022, 
1585637/2022, 166585/2022, e 179934/2022.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme relacionados abaixo:
 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO DE FÉRIAS

5953077/ 1 LUIS ALEXANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO 2021/2022 07/03/2022 a 21/03/2022

57221116/ 2 BIANCA CHAVES MARCUARTU 2020/2021 14/02/2022 a 28/02/2022

57176603/ 1 DANIELLE FREITAS FAYAL 2019/2020 02/03/2022 a 31/03/2022

57175460/ 1 JULIO CESAR MEYER JUNIOR 2020/2021 01/03/2022 a 30/03/2022

5411394/ 3 WLADIMIR DE SOUZA BRITO 2019/2020
16/03/2022 a 30/03/2022

 e
18/07/2022 a 01/08/2022

Belém, 14 de fevereiro de 2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAG
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 761100

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00130 /2022-DGAF/GAB/SEMAS , 09/02/2022
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias que seria no período 
de 27/01/2022 A 25/02/2022 para 21/02/2000 A 07/03/2022, da servidora 
MAXIMIRA de ARAUJO COSTA, Id. Funcional nº 57193040/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente /Diretor, lotada na Direto-
ria de Geotecnologias, concedida através da portaria nº 2359/2021-DGAF/
GAB/SEMAS de 14/12/2021, publicada no Doe nº 34.803 de 20/12/2021, 
referente ao exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 761126
PORTARIA Nº00133/2022-DGAF/GAB/SEMAS  , 09/02/2022

ALTERAR, por necessidade de serviço, o 2º período do gozo de férias 
que seria no período de 01/02/2022 A 15/02/2022 para 04/07/2022 a 
18/07/2022, da servidora LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO, Id. Fun-
cional nº 5636795/ 3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
fra-Estrutura, lotada na Diretoria de Gestão Administrava e Financei-
ra, concedida através da portaria nº 2359/2021-DGAF/GAB/SEMAS de 
14/12/2021, publicada no Doe nº 34.803 de 20/12/2021, referente ao 
exercício 2019/2020.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 761124
PORTARIA Nº 171/2022-DGAF/GAB/SEMAS , 10/02/2022

ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias que seria 
no período de 07/03/2022 a 21/03/2022 e 05/09/2022 a 19/09/2022 para 
30/03/2022 a 13/04/2022 e 05/09/2022 a 19/09/2022, da servidora RE-
GINA MAGNA REIS DE SOUZA, Id. Funcional nº 3203131/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente Social, lotada na Diretoria de Gestão Administrava e 
Financeira, concedida através da portaria nº 102/2022-DGAF/GAB/SEMAS 
de 02/02/2022, publicada no DOE nº 34.854 de 03/02/2022, referente ao 
exercício 2021/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 761130

NORMA
.

RESOLUÇÃO COEMA Nº 169, DE 27 DE JANEIRO DE 2022
Aprova e dá publicidade às decisões referentes aos processos administra-
tivos de natureza punitiva, julgados na 75ª Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Meio Ambiente – COEMA.
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 2º-C da Lei 5.752, de 26 de julho de 1993, e suas alterações, e o 
disposto no §4º do art. 5º do Decreto Estadual nº 59, de 08 de abril de 2019, e
CONSIDERANDO a 75ª Reunião Ordinária do COEMA, realizada em 27 de janeiro 
de 2022, na qual foram julgados processos administrativos de natureza punitiva,
RESOLVE:
Art. 1º Dar publicidade às decisões dos processos administrativos de na-
tureza punitiva, constantes do Anexo Único desta Resolução, julgados na 
74ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA, 
realizada em 27 de janeiro de 2022.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – COEMA, em 
27 de janeiro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente do Pará

ANEXO ÚNICO

PROCESSOS PUNITIVOS JULGADOS NA 75ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO COEMA

(REALIZADA EM 27/01/2022)
1. Processo: 4353/2016

Recorrente: SUL PARÁ MADEIRAS E LAMINADOS LTDA
Auto de Infração: 8019/2015 - GEFLOR

Decisão do COEMA: recurso conhecido e provido. Pelo cancelamento do auto de infração.
2. Processo: 23537/2013

Recorrente: CERÂMICA E TRANSPORTE MOURA LTDA
Auto de Infração: 2157/2013 - GERAD

Decisão do COEMA: recurso conhecido e não provido. Por manter o valor da penalidade aplicada de 9.000 UPFs/PA.
3. Processo: 25968/2012

Recorrente: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS
Auto de Infração: 4515/2012

Decisão do COEMA: recurso conhecido e não provido. Por manter o valor da penalidade aplicada de 7.501 UPFs/PA
4. Processo: 506/2014

Recorrente: MINERAÇÃO RIO DO NORTE
Auto de Infração: 2403/2013 - GERAD

Decisão do COEMA: recurso conhecido e não provido. Por manter o valor da penalidade aplicada de 500. 000 UPFs/PA.
5. Processo: 22019/2017

Recorrente: JOÃO DE SOUZA BARROS
Auto de Infração: 10206/2017 - GEFLOR

Decisão do COEMA: recurso conhecido e não provido. Por manter o valor da penalidade aplicada de 7.000 UPFs/PA.

6. Processo: 23080/2016
Recorrente: CUMARU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS

Auto de Infração: 7034/2016 - GEFLOR
Decisão do COEMA: recurso conhecido e não provido. Por manter o valor da penalidade aplicada de 7.501 UPFs/PA.


